

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk**

Căn cứ Quyết định số 2589/QĐ-TTg ngày 26/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm”;

Căn cứ Quyết định số 3591/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình công tác năm 2019;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk với các nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, mọi gia đình và toàn xã hội về lịch sử, ý nghĩa của “Ngày Quốc tế hạnh phúc”, từ đó có hành động cụ thể, thiết thực góp phần xây dựng gia đình các dân tộc trên địa bàn tỉnh no ấm, hạnh phúc, phát triển bền vững.

Thông qua các hoạt động nhằm tôn vinh, biểu dương, nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa, kiểu mẫu; gia đình hạnh phúc, vợ chồng hiếu nghĩa, thủy chung, con cháu thảo hiền, anh em hòa thuận, sống có trách nhiệm với gia đình, cộng đồng và xã hội; động viên, khuyến khích mọi người, mọi gia đình và xã hội có những việc làm và hành động cụ thể quan tâm tới hạnh phúc gia đình, cộng đồng và xã hội.

### **2. Yêu cầu**

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành và sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự tham gia nhiệt tình của các tầng lớp nhân dân đối với các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3”.

Đảm bảo 100% các huyện, thị xã, thành phố và trên 90% các xã, phường, thị trấn có tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3” với nhiều hình thức sinh hoạt phong phú, tiết kiệm, có chất lượng và hiệu quả; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tạo phong trào thi đua xây dựng gia đình hạnh phúc.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

### 1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động

#### a) Tuyên truyền, cổ động trực quan

- Hình thức: Tổ chức treo băng rôn, pa nô, áp phích mang các thông điệp tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa của “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3” trên các trục đường chính, khu đông dân cư, trụ sở các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể.

- Nội dung: Chủ đề và thông điệp tuyên truyền về “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019”:

+ Chủ đề: **“Yêu thương và chia sẻ”**

+ Thông điệp:

- *“Hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3!”*
- *“Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!”*
- *“Hãy tạo ra môi trường sống và làm việc hạnh phúc hơn!”*
- *“Lòng nhân ái mang lại hạnh phúc!”*
- *“Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình!”*
- *“Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên!”*

#### b) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Hình thức: Tăng thời lượng, tần suất các chuyên trang, chuyên mục, tin bài, phóng sự trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, các tập san, tờ tin, công thông tin điện tử của tỉnh và các sở, ban, ngành, trên hệ thống Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

- Nội dung:

+ Lịch sử, ý nghĩa của Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3, chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc;

+ Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc;

+ Nêu gương người tốt, việc tốt, các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, các gương điển hình, tiên tiến, có hành động vì hạnh phúc cộng đồng; từ đó khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có những hành động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng.

### 2. Tổ chức các hoạt động khác

- Ưu tiên tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ các cá nhân,

gia đình, cộng đồng khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc, miền núi trên tinh thần yêu thương và chia sẻ;

- Tổ chức mít tinh, các chương trình văn hóa, nghệ thuật, các hoạt động thể dục, thể thao gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 3, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Khuyến khích các hoạt động biểu diễn nghệ thuật phục vụ cộng đồng, các hoạt động tham quan, vui chơi giải trí miễn phí, giảm phí cho người cao tuổi, phụ nữ và trẻ em...;

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm, diễn đàn về chủ đề hạnh phúc (*hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc dòng họ, hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc nghề nghiệp, hạnh phúc học đường...*).

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột được trích từ nguồn ngân sách thường xuyên chi cho công tác gia đình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Kinh phí triển khai các hoạt động của Kế hoạch này của các sở, ban, ngành, đoàn thể được trích từ nguồn ngân sách thường xuyên năm 2019 của các sở, ban, ngành, đoàn thể.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột; đồng thời, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019” trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

#### **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo, đài của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tăng nội dung, thời lượng, tần suất chuyển tải các tin bài, hình ảnh, phóng sự về hạnh phúc gia đình, hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc cá nhân,... nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình, kinh nghiệm xây dựng hạnh phúc gia đình, các gương điển hình, tiên tiến có hành động vì hạnh phúc cộng đồng.

#### **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, các buổi thảo luận chuyên đề về lịch sử, ý nghĩa của “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3”; tạo phong trào thi đua vì hạnh phúc học đường trong lực lượng giáo viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội**

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tọa đàm, trao đổi, giao lưu xoay quanh chủ đề hạnh phúc nghề nghiệp, trong dịp kỷ niệm “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3”.

#### **5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

Tăng thời lượng, mở các chuyên trang, chuyên mục, các tin bài, hình ảnh tuyên truyền về “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3”.

#### **6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Hội, đoàn thể**

a) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Quan tâm, chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên tích cực vận động hội viên, nhân dân hưởng ứng “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3” bằng các hoạt động thiết thực nhằm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, tăng cường các hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, gia đình có công, ... trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc.

b) Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh các tấm gương thanh niên điển hình, tiên tiến vì hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc gia đình trong lực lượng đoàn viên, thanh niên, nhằm khơi dậy “Phong trào Thanh niên hành động vì hạnh phúc cộng đồng”.

c) Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn Viên chức tỉnh, tổ chức Công đoàn trong các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu mang chủ đề và các thông điệp tuyên truyền về “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3”; tổ chức hội thảo, tọa đàm, các cuộc thi, hội thi, các chương trình giao lưu nhằm động viên cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động tích cực tham gia các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, gia đình văn hóa, thi đua lập nhiều thành tích trong lao động, sản xuất nhằm đem lại cuộc sống no ấm, hạnh phúc cho gia đình, cộng đồng và xã hội.

d) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Chỉ đạo và hướng dẫn các cấp Hội tổ chức các hoạt động gặp gỡ, giao lưu các mẹ, các chị, các gia đình có thành tích nổi bật góp phần tích cực vào công cuộc thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

e) Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi: Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi các cấp tổ chức lễ mừng các cặp vợ chồng cao tuổi, mẫu mực, tiêu biểu, hạnh phúc bền vững; tổ chức các buổi tọa đàm, biểu dương các gương nông dân điển hình tiên tiến trong lao động, sản xuất và xây dựng hạnh phúc gia đình.

#### **7. Các sở, ban, ngành trên cơ sở nội dung Kế hoạch này chủ động lựa**

chọn hình thức hoạt động phù hợp nhằm kỷ niệm “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3” năm 2019; theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả việc tổ chức triển khai thực hiện Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 trong phạm vi mình quản lý.

### **8. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương lựa chọn các hoạt động tuyên truyền, vận động hưởng ứng “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3” trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố phù hợp, có hiệu quả.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

*Nơi nhận.*

- Bộ VHTTDL (b/c);
- Vụ Gia đình - Bộ VHTTDL (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (H<sup>T</sup>N-80b<sub>H</sub>).

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tuấn Hà**